
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di Messina 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
170 
 
23/07/2024 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL’ART.6, COMMA 
1 DELLA L.R. N. 5/2014 E S.M.I. CON FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA PER L’ANNO 2024. ASSEGNAZIONE SOMMA AL 
RESPONSABILE AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI.  
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventitre , del mese di luglio , alle ore 18:00 e seguenti, 

nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Moschella Gianfranco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Minissale Giuseppina          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Dott. Moschella Gianfranco - Sindaco X   

Cifala' Domenico - Vice Sindaco X   

Carbone Antonio - Assessore X   

Cordaro Annalisa - Assessore X   

Arria Andrea - Assessore X   

 PRESENTI  5  ASSENTI    0 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 178 del 22/07/2024 avente ad oggetto Destinazione 

dei fondi di cui all’art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. con forme di democrazia 

partecipata per l’anno 2024. Assegnazione somma al Responsabile Area Servizi 

generali ed Istituzionali. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 178 del 22/07/2024 avente ad oggetto 

Destinazione dei fondi di cui all’art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. con forme di 

democrazia partecipata per l’anno 2024. Assegnazione somma al Responsabile Area 

Servizi generali ed Istituzionali. allegata al  presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente,  con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione con immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Municipale n.   170    del    23/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.To:Dott. Moschella Gianfranco 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 Dott. Antonio Carbone 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To  
 

 F.ToDott.ssa Minissale Giuseppina 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            F.To                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 24/07/2024 al 
08/08/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Minissale 

Giuseppina 
                                                                                                  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

                                    GIUNTA MUNICIPALE 
 

                                   N° 178   DEL 22/07/2024 
 
 

 
OGGETTO: Destinazione dei fondi di cui all’art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. con forme 
di democrazia partecipata per l’anno 2024. Assegnazione somma al Responsabile Area Servizi 
generali ed Istituzionali.  
 
 

PREMESSO che: 
-l’art.6, comma 1, capoverso 4, della L.R. n.5/2014 recita “…Ai comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per 
la scelta di azioni di interesse comune …;  
-l’art.6, comma 2, della L.R. n.9/2015 dispone: Al comma 1 dell’art. 6 della L.R. 
n.5/2014 e s.m.i., dopo le parole “azioni di interesse comune” è aggiunto il seguente 
periodo “pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità”;            
 
ATTESO: 
- che l’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica con D.A. 
n.46/2024 ha proceduto al riparto tra i Comuni siciliani dei trasferimenti regionali di 
parte corrente, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28.01.2014 n. 5, così come 
modificato dall’art. 6 comma 2 della L.R. 7.05.2015 n.9;       
- che in base all'ultimo riparto definitivo dei trasferimenti regionali per l’anno 2024 
approvato con D.A. n. 46 del 28.03.2024 dell'Assessorato Regionale per le 
Autonomie locali e la Funzione pubblica le risorse destinate a questo Comune, ai 
sensi dell'art. 6 comma 1 della L.R. 28.01.2014 n. 5 come modificato dall'art.6 
comma 2 della L.R. 07.02.2015 n. 9, sono state dell'importo pari ad € 8. 485,09; 
 
DATO ATTO: 

- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche 
ha assunto, in questi ultimi anni, una rinnovata centralità; 

- che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta 
che, pur avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei 
mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori 
pubblici; 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata da Sindaco: Dott. 
Gianfranco Moschella

 Responsabile Procedimento: Maria 
Grazia Micalizzi       

mailto:%20info@comunescalettazanclea.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la crescente rilevanza del modo in cui le risorse a disposizione delle Amministrazioni 
comunali vengono programmate risulta determinata anche dalla circostanza che tali 
risorse sono sempre più ridotte; in tal senso prevedere l'obbligo che, in qualche misura, 
le scelte politiche siano basate sull'esperienza e sulle esigenze dei cittadini, 
cogliendone i suggerimenti e le prospettive, diviene anche una questione etica; 

- l'Amministrazione comunale considera la promozione e la valorizzazione di ulteriori 
occasioni di partecipazione dei cittadini un punto fondamentale del proprio 
mandato amministrativo; 

- si è  individuato quale obiettivo quello di confermare e sviluppare ogni forma già 
attiva di partecipazione; 

- l'attivazione di nuove occasioni e strumenti di partecipazione rappresenta un 
investimento in democrazia; 

CONSIDERATO che: 
- una politica locale volta a promuovere la partecipazione dei cittadini in coerenza al 

principio della democrazia partecipativa, perché possa costituire una pratica 
democratica realmente innovativa rispetto alle forme tradizionali previste e praticate 
a livello locale, deve presentare contemporaneamente le seguenti caratteristiche: 
a) individuazione delle modalità per ii coinvolgimento della cittadinanza al fine di 
acquisirne la volontà in ordine alla destinazione delle risorse (2% dell'assegnazione 
regionale); 

b) tenere conto della indicazione fornita dalla cittadinanza nella predisposizione del 
bilancio comunale; 
c) realizzazione delle finalità di spesa individuata con ii coinvolgimento della 
cittadinanza adottando i relativi atti gestionali; 

VISTA la Circolare n. 14 del 12.10.2018 della Regione Siciliana -Assessorato Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, con la quale vengono fomiti chiarimenti ed indicazioni 
in merito alle condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni 
contenute nell'art. 14, comma 6, della L.R. n.8/2018 - Legge di stabilita regionale - che 
ha aggiunto al comma 1 dell'art. 6 della L.R. n.5/2014, in materia di "Democrazia 
partecipata", i commi 1 bis, 1 ter ed 1 quater, rendendo obbligatoria l'adozione di un 
regolamento comunale in materia; 

VISTO il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, approvato con 
deliberazione consiliare n. 28 del 10.10.2018, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la propria deliberazione n. 141 del 18.06.2024 con la quale è stata destinata la somma 
di € 8.485,09 per la realizzazione di azioni di interesse comune, individuate come forme 
di democrazia partecipata ed, altresì, è stato approvato ii relativo schema di avviso 
pubblico con annessa domanda; 

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla 
normativa citata, ha proceduto a pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente in data 
20.06.2024 idoneo avviso pubblico con ii quale ha invitato tutti i cittadini residenti ad 
esprimere entro la data del 05 luglio 2024, presentando, tramite apposito modulo la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelta preferenziale per l'utilizzo della predetta somma tra una delle seguenti aree 
tematiche: 

 
- INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE, CULTURALE E SPORTIVO 
- DECORO URBANO 
- ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE; 
 
CONSIDERATO che a seguito che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso 
sono state acclarate al protocollo generale di questo Comune n. 83 proposte per la 
seguente area tematica: 
 
-N. 83 per INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE CULTURALE E SPORTIVO; 

RITENUTO, pertanto, in recepimento della scelta emersa dalla consultazione popolare di 
dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Generali ed Istituzionali ad adottare tutti i 
conseguenti atti di competenza per la destinazione della somma sopra specificata;  

CONSIDERATO che la somma di € 8.485,09 da destinarsi alle scelte di azioni di interesse 
comune, con forme di democrazia partecipata, trova imputazione nell’annualità 2024 
del bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera consiliare n. 42 del 
18.07.2024, dichiarata immediatamente esecutiva;  

 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità cantabile con 
attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 - 
come recepita con l'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito 
dall'art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 - e dell'art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 (articolo inserito dall'art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito 
in Legge n. 213/2012); 

 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
DELIBERI 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI DESTINARE la somma di € 8.485,09 per la realizzazione di azioni di interesse comune, 
individuate con forme di democrazia partecipata, nell'ambito della seguente area 
tematica "INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE CULTURALE E SPORTIVO"; 

DI DARE ATTO che con proprio successive provvedimento sarà approvato ii 
programma di massima degli interventi da realizzare; 

DI ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Servizi Generali ed istituzionali la somma di€ 
8.485,09 affinché provveda ai conseguenti adempimenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la somma di € 8.485,09 trova imputazione nel bilancio di 
previsione 2024/2026 approvato con delibera consiliare n. 42 del 18.07.2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

DI DICHIARARE i l  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/1991. 

 

Il Responsabile del procedimento                                                Il Proponente    
     Maria Grazia Micalizzi                                           Il Sindaco  - Dott. Gianfranco Moschella 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                                 


